1

РОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО ПО МЕХАНИКЕ ГРУНТОВ,

ГЕОТЕХНИКЕ И ФУНДАМЕНТОСТРОЕНИЮ

ПРОТОКОЛ ПРЕЗИДИУМА РОМГГиФ

14 марта 2022 года         г. Москва       НИИОСП им. Н.М. Герсеванова

Он-лайн

В режиме видеоконференции на платформе Zoom

По списку - 23. Присутствовало - 17.

Члены Президиума:

Ильичев В.А., Пономарёв А.Б., Готман А.Л., Знаменский В.В., Никифорова Н.С., Нуждин

Л.В., Полищук А.И., Тер-Мартиросян А.З., Шашкин А.Г., Шулятьев О.А., Брыксина А.А.,

Парамонов В.Н., Мирсаяпов И.Т., Маций С.И., Колыбин И.В., Тупиков М.М., Скибин Г.М.

Приглашённые:

Шарафутдинов Р.Ф., Шапошников А.В., Дудукалова Е.А., Дегасюк О.В., Разводовский Д.Е.

Председатель - Ильичёв В.А.

Ученый секретарь - Шарафутдинов Р.Ф.

Протокол вела – Дудукалова Е.А.

Повестка дня, выступления, решения:

1. Ежегодный съезд РОМГГиФ – подготовка и проведение в 2022 г.

Слушали: Шапошникова А.В.

Информация по докладу: Приведен анализ проекта бюджета РОМГГиФ на 2022 г.,

утвержденный на заседании Президиума РОМГГиФ от 24 декабря 2021 г с учетом текущей

международной ситуации и актуальным курсом валют. Выявлен дефицит бюджета и

отсутствие понимания по способу оплаты взносов в Международное общество. Необходимо

продолжать работу по уточнению отдельных положений проекта Устава и проекта бюджета

на 2022 г. предложено перенести проведение съезда РОМГГиФ с определением даты

проведения съезда на заседании Президиума. Перед вынесением на съезд проект бюджета

ООО РОМГГиФ на 2022г. представить на заседание Президиума. К уточнению положений

Устава и подготовке к съезду привлечь членов Президиума РОМГГиФ.

Выступали: Ильичёв А.В., Пономарев А.Б.

Постановили:

1.1 Перенести дату проведения ежегодного съезда РОМГГиФ на более позднее время.

1.2 Привлечь к уточнению положений Устава и подготовке съезда вновь избранный

состав Президиума РОМГГиФ.

Голосование: «за» – 17, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

2. Герсевановские Чтения 2022 – подготовка, проведение.

Слушали: Разводовского Д.Е., Шарафутдинова Р.Ф.

Информация по докладу: В соответствии с решением Президиума РОМГГиФ от

2

25.02.2022 тема Герсевановских чтений 2022: «Научно-техническое сопровождение в

геотехнике. Проблемы и перспективы». Чтения будут включать 7 докладов следующих

спикеров: Ильичёв В.А., Разводовский Д.Е., Шашкин А.Г., Шашкин К.Г., Парамонов В.Н.,

Цимбельман Н.Я., Чунюк Д.Ю., Маковецкий О.А., Зуев С.С., Труфанов А.Н. Чтения будут

проводиться в режиме ВКС на платформе Zoom с параллельной трансляцией на Youtube. В

случае отключения указанных платформ, спикеры записывают видео докладов с последующей

централизованной публикацией в открытых источниках.

Выступали: Колыбин И.В., Шулятьев О.А., Пономарев А.Б., Ильичёв В.А.,

Разводовский Д.Е.

Постановили:

2.1 Одобрить предложенные темы докладов.

2.2 Установить следующий регламент чтений:

Дата: 17.03.2022

Время проведения: 09-30 – 12-00

Доклад – 12 минут; вопросы – 3 минуты.

2.3 Провести чтения в режиме ВКС на платформе Zoom трансляцией в YouTube.

2.4 Разослать повестку дня Герсевановских чтений всем членам РОМГГиФ не позднее

15.03.2022.

2.5 Разместить повестку дня Герсевановских чтений 2022 на сайте РОМГГиФ.

Голосование: «за» – 17, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

3. Формирование нового состава Президиума

Слушали: Ильичева В.А.

Информация по докладу: На заседании Президиума от 25.02.2022 было принято

решение о сокращении состава Президиума до 15 человек, которые включают  Президента

РОМГГиФ, двух Вице-Президентов и учёного секретаря. С учетом закрытого рейтингового

голосования, Президентом РОМГГиФ предложен следующий состав Президиума РОМГГиФ:

Ильичёв В.А., Мангушев Р.А., Пономарёв А.Б., Шарафутдинов Р.Ф., Шашкин А.Г., Колыбин

И.В., Скибин Г.М., Тер-Мартиросян А.З., Шулятьев О.А., Полищук А.И., Мирсаяпов И.Т.,

Нуждин Л.В., Никифорова Н.С., Цимбельман Н.Я., Знаменский В.В. Предложено:

- организовать работу нового состава Президиума по положениям действующего Устава

с формированием плана работ и ответственных по намечаемым направлениям;

- организовать работу по созданию Центра Оценки Квалификации для последующего

включения в систему ЦОК Минстроя, НОПРИЗ и НОССТРОЙ;

-  организовать работу по участию РОМГГиФ в Технических комитетах, отвечающих за

разработку и внедрение нормативных документов в области геотехники;

- продолжить работу Президиума по разработке положений о статусе «Почетного члена»

и молодых членов.

Выступали: Колыбин И.В., Полищук А.И., Шапошников А.В.

Постановили:

3.1 Принять предложения президента РОМГГиФ Ильичёва В.А. по составу Президиума.

3.2 Членам Президиума, как старого состава, так и нового, подготовить предложения по

основным направлениям развития Общества. Обсудить поступившие предложения на

собрании Президиума по окончании Герсевановских чтений 17.03.2022.

Голосование: «за» – 17, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

Президент РОМГГиФ   Ильичёв В.А.